ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA

Pr ef e i tur a  d o M un i c íp i o  d e  R ol ân d ia
Avenida Presidente Bernardes, 809, Centro, CEP 86600-067

Estado do Paraná

DECRETO Nº 388
DE 14 AGOSTO DE 2025

Altera os membros do Conselho Municipal de
Segurança Alimentar e Nutricional do Município
de Rolândia (COMSEA).

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA - ESTADO DO PARANÁ, no uso de
suas atribuições, em especial a Lei nº 4.169, de 05 de Setembro de 2023 e na Lei nº 3.723 de
02 de Setembro de 2015,

DECRETA:

Art. 1º Fica a alterado o disposto nos decretos 190 de 15 de junho de 2023, 295 de 12 de junho
de 2025 e 302 de 23 de junho de 2025, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º Ficam nomeados os membros indicados abaixo para compor o Conselho
Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional (COMSEA) de Rolândia:

a) Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Titular: Marcello Jordão Gomes Ribeiro
Suplente: Melina Marques Holderbaum

b) Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Angela Misae Iizuka
Suplente: Vivian de Oliveira Sanches

c) Secretaria Municipal de Educação
Titular: Luciana Blanco Serra
Suplente: Cintia Cristina da Silva Machado

d) Secretaria Municipal de Assistência Social
Titular: Juliana Emilia Monteiro Bueno
Suplente: Sandra Maria Aparecida dos Santos

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  A
IL

T
O

N
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 M

A
IS

T
R

O
 e

 L
U

C
A

S
 O

LI
V

E
IR

A
 S

C
H

A
U

F
F

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
ol

an
di

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
D

A
6-

07
87

-F
D

E
D

-C
08

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
D

A
6-

07
87

-F
D

E
D

-C
08

7

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA

Pr ef e i tur a  d o M un i c íp i o  d e  R ol ân d ia
Avenida Presidente Bernardes, 809, Centro, CEP 86600-067

Estado do Paraná

e) Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná
Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná –IDR-PR
Titular: Reginaldo Aparecido Sambugari
Suplente: Shiguedy Katto

II – SEGMENTO NÃO GOVERNAMENTAL

a) Cooperativas
Cooperativa Agroindustrial – COCAMAR
Titular: Paulo César Damião
Suplente: Cirineu Cordeiro Vieira

b) Sindicatos
Sindicato Rural de Rolândia
Titular: Onilda da Silva Teruel
Suplente: Gayza Maria de Paula Iácono

c) Associações

Associação Comercial e Industrial de Rolândia - ACIR.
Titular: Maria Fernanda Casado Serpeloni
Suplente: Marcelo Pereira de Souza

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais
Titular: Luiz Eduardo Gazzi
Suplente: Mariana de Oliveira dos Santos

d) Entidades Religiosas
1° Igreja Batista
Titular: Alessandra Cristina da Silva Rodrigues
Suplente: José Carlos de Mattos

e) Organizações
Missão Restaurar
Titular: Débora Naja Silva Coelho
Suplente: Adilson de Freitas Tiago

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  A
IL

T
O

N
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 M

A
IS

T
R

O
 e

 L
U

C
A

S
 O

LI
V

E
IR

A
 S

C
H

A
U

F
F

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
ol

an
di

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
D

A
6-

07
87

-F
D

E
D

-C
08

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
D

A
6-

07
87

-F
D

E
D

-C
08

7

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA

Pr ef e i tur a  d o M un i c íp i o  d e  R ol ân d ia
Avenida Presidente Bernardes, 809, Centro, CEP 86600-067

Estado do Paraná

Cervin – Centro de Recuperação Vida Nova
Titular: Vanessa Teixeira de Oliveira
Suplente: Thiago Brito Azevedo dos Santos

Unidade Social Nossa Senhora aparecida: USNSA
Titular: Pauliana dos Santos Almeida
Suplente: Aline Carla Machado Silva

Lar dos Idosos Cairbar Schutel
Titular: Wanessa Vitoria Cantieri
Suplente: Victor Sebastião Carvalho da Rocha

Casa de Repouso Maanaim
Titular: Viviane Angelica Zago Pacagnan
Suplente: Emanuele Maria Fonseca de Souza”

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ROLÂNDIA, ESTADO
DO PARANÁ, AOS 14 DE AGOSTO DE 2025.

AILTON APARECIDO MAISTRO
Prefeito Municipal

LUCAS OLIVEIRA SCHAUFF
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  A
IL

T
O

N
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 M

A
IS

T
R

O
 e

 L
U

C
A

S
 O

LI
V

E
IR

A
 S

C
H

A
U

F
F

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
ol

an
di

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
D

A
6-

07
87

-F
D

E
D

-C
08

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
D

A
6-

07
87

-F
D

E
D

-C
08

7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8DA6-0787-FDED-C087

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

AILTON APARECIDO MAISTRO (CPF 152.XXX.XXX-00) em 14/08/2025 14:27:16 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LUCAS OLIVEIRA SCHAUFF (CPF 062.XXX.XXX-04) em 14/08/2025 14:40:02 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://rolandia.1doc.com.br/verificacao/8DA6-0787-FDED-C087